COL. JULIA PIA ARELATE

Similem exhibet inscriptionem Merula *p. 2. lib. 3. c. 39.*

COL. JULIA AQVIS

Et COLON. JULIA. P. AREL.

Coloniæ origo admodum vetusta, nam *Nimrodus pri-
mus urbes condere, reparare & munire ad securitatem suam
cepit. Cumq; ex montanis in planitiem descendissent, ju-
bente DEO, ut propagandi generis, cavendæq; dissensionis gra-
tia colonias deducerent, totamq; excolerent terram, homi-
nes stulti non paruerunt. Cluv. Epitom. Histor. p. 5.* à plurimis
igitur gentibus, ut *Vellejus lib. 1.* docet, etiam introducta,
sed à Romanis longius latiusq; diducta. Romanarum
Coloniæ frequentiam sive intra sive extra Italiam quis
brevis papyro comprehendere? hic populus ait *Seneca
Consol. ad Helvet. cap. 7. quot Colonias in omnes provincias
misit? ubicunq; vicit Romanus, habitat: Ex Româ tan-
quam reginâ Gentium hæ Colonia civitates propagata.* Ini-
tium igitur earum ad Romulum refert *Dionysius*, qui loca
bello capta non præfidiis, sed coloniis muniebat. *Lipsius de
Magnitud. Rom. l. c. 6.* Nunc ad istam Coloniae deductionem
Scto aut populari rogatione opus erat, quæ *LEX AGRAR-
IA* vocabatur. Hanc igitur legem *Sp. Cassius* de agris
plebi dividendis primus promulgavit, nunquam deinde
sine maximis Romæ motibus agitatam *Cluv. Epitom. hist. p.
64.* cujus legis rationem omnem explicat *Sigon. lib. 2. de An-
tiq.*

xiq. provinc. Jur. Ital. c. 2. Hoc Scto facto, aut lege accepta, curatores, qui deducendæ Coloniae creati, Colonos in Coloniam sub vexillo deducebant. Cicero in Rullum: *Tum illud vexillum Campanæ Coloniae vehementer huic Imperio timendum Capuam à Decemviris inferetur.* Talis Curator extitit nostræ Coloniae Tiberius Nero pater Tiberii Imp. tum Quæstor C. Cæsaris, qui ejus jussu ad deducendas Colonias in Galliam, in quibus Narbona & ARELATE erant, missus fuit *vid. Sueton. in Tiber. c. 4.*

§. IX. Missi in Colonias non novum jus adipiscuntur, si scil. Colonia Romani juris foret. Sin Latini juris, mediam capitis deminutionem patiebantur Coloni Romani missi. Unde nec publicum nec privatum jus Civitatis retinebant. Cicero pro Cæcin. merito miratur eorum incogitantiam, qui ex civitate abeunt in Colonias Latinas, cum Cives Romani, si in Colonias Latinas proficiscerentur, Romanam civitatem amitterent. Egregie id explicat Boethius in topic. dum inquit: *deductione in latinas Colonias Cives Rom. mediam capitis diminutionem consecutos esse & Romanam civitatem amisisse, id quod ipse interpretatur per jus Quiritium privatum: Quod Colonia Civium Roman. adhuc reliquum habebant, neque hi omne jus plenum retinebant, sed tantum privatum; nimirum neque connubii, neque testamenti, neque mancipii aut nexus aut potestatis patriæ jus, quod erat proprium civium Romanorum, habuisse. Hoc enim differebant Coloni Latini à Romanis Colonis.* Arniseus de *Republ. lib. 1. c. 5. Sect. 9. p. 255.* posteriores non erant Cives Rom. quoad jus publicum capessendi magistratus & ferendorum suffragiorum, nisi id privilegium concessum beneficio Principis aut nave aut militia &c. *Ulpian. tit. de Latin.* Quomodo autem jure fruita sit civitas nostra, mihi non constat; nam omnes autores, qui ad manus meas pervenerunt, hæc

in parte magis muti fuere quam pisces. Igitur me quoque
candide lector, excusatum habebis, si expectationi tuæ
non satisfacere queam.

§. X. Si alii verò nomina dedissent in Coloniã civitatẽ suã
amittebant, nec cives Romani dicebantur. Hinc *Livius l. 34*
ait: *Novũ jus à Ferentinatibus tentatũ: Ut Latini, qui in Co-*
loniam Rom. nomina dedissent, cives Romani essent. Pu-
teolis Salerno & Buxento Romanorum civium Coloniis
adscripti, qui nomina dedissent, cum ob id se pro civibus Rom.
ferrent. Senatus judicavit, non eos esse cives Rom. Quod au-
tem Grot. de J. B. P. lib. II. c. IX. §. X. statuat, missione in Colo-
niã adipisci jus novum. Hoc assertum non videtur juri
Gentium consentaneum, sed omninò videndum cujus au-
spiciis, quã mente, quò jure, in quæ loca emittantur. In
dubio tamen, cum de jure gentium quæstio est, nec de
mente mittentium constat, & in loca fit missio, quæ civi-
tati, unde exit Colonia, non parer, populum liberum &
sui juris factum facile admiserim, inquit Illustris Præses in
suo *Beryto cap. 2. §. 13.* Sic quoq; venit intelligendum ex-
emplum à Magno Grotio *cit. loc.* allatum: Quod Rex
Tullius apud Dionysium profert. *Ut omninò matrices*
urbes Coloniis imperent, quasi natura lege, id verò nos neq;
æquum neq; verum arbitramur.

§. XI. Quia Colonorum jura & instituta omnia po-
puli Romani arbitrio subjiciuntur. Tunc statim inter
Colonias & municipia differentiam videmus, quod etiam
observavit *Gellius lib. 16. c. 13.* inquiens: *Municipes sunt ci-*
ves Romani ex municipiis, suo jure & legibus suis utentes,
muneris tantum cum populo Romano honorarii participes,
à quo munere capessendo appellati videntur, neq; ullã populo
Rom. lege adstricti, nĩ populus eorum fundus factus foret.
Coloniarum verò alia necessitudo est: Non enim veniunt ex-
trin-

trinsecus in civitatem, nec suis radicibus nituntur; sed ex civitate quasi propagata, licet ergò conditio Coloniarum magis sit obnoxia & minus libera: potior tamen est & præstabilior existimatur propter amplitudinem Majestatemque populi Romani, cujus ista Colonia quasi effigies parva, & simulara quædam esse videntur.

§. XII. Sed hîc non immeritò quæritur, an populus quidam locum desertum & incultum in alicujus territorio situm ob deducendam Coloniam occupare liceat? N. nam quod semel quis occupavit, id non excolendo non censetur dereliquisse, animus ergò spectandus Domini, qui in dubio non præsumitur. Grotii igitur sententia non est arripienda, dum infit *lib. 2. c. 2. §. 17. Ab illis rectè occupatur locus desertus ac sterilis, quia occupatum censeri non debet, quod non excolitur.* At ratio Autoris citati valde claudicat; nam belli Germanici calamitas docuit nos satis contrarium, ubi multas ditiones fuisse exhaustas desertasque scimus, quæ tamen occupanti non cedebant, sed impetranda foret venia à Principe, ut liceret illas excolere. Quin si Imperium populo veteri, ut ipse fatetur Grotius, salvum manet, interest certè, ne ipsi invito civis agnascatur. Posset enim ejusmodi populus desertorum culturam petere, quæ Reipubl. magis esset damno, quàm emolumento; Itaq; quicquid inculti & deserti soli in regno invenitur, id omne arbitriû Superioris expectat, cui id velit addictû, ut non occupatione sed assignatione possessoribus acquiratur *Ziegl. ad Grot. cit. loc.* Illa assignatio, cujus mentionem facit *Grot. l. 2. c. 2. §. 4.* olim fiebat assignando certam partem in Coloniâ missis hanc assignatam partem nemo poterat jure præripere. Neq; etiam huic peregrinæ genti competit potestas seu jus alteri bellum inferendi ob denegatam concessionem loci, tum ob cessantem causam justificam ut *Grot.*

l. 2. c. 22. §. 1. vocat, tum quia utilitas non par jus facit cum necessitate. Sæpe etiam quæstio obvenit, utrum Colonia censeatur ex solo an ex Colonis deductis? Interdum enim ex solo, ubi ædificata, uti videmus in urbe Cæsareâ, interdum ex nonnullis ritibus, si incerti sint Coloni forsitan, unde deducti. In quâ quæstione ad Dn. nostri præsidis Berytum cap. 2. §. 13. ubi pluribus exemplis illustravimus rem, lectorem cupidum remitto.

§. XIII. ARELAS igitur COLONIA SALYORUM vocatur ab antiquissimis Galliæ populis. Nam Ptolomæus lib. 2. c. 10. SALYUM oppida inter alia nominat ARELATUM & *Aguas Sextias*, cum quo consentit Plinius lib. 3. Inter *Salyos* habitasse *Sextanos*. Deniq; urbs dicta COLONIA SEXTANORUM Plin. l. 3. *Natural. hist. cap. 4. Merula. p. 2. lib. 3. c. 39.* ARELATEN Auctor *Sextanis* assignat, & quidem exinde, *quia milites veterani Sextæ legionis erant.* De iis vetus inscriptio, quæ Romæ eruta Anno **CL LXII.**

DIVÆ

FAUSTINÆ

AUG.

SEXTANI

ARELATENSES.

Quod genus Coloniæ, *militares* audiebant *Sigon. de Antiq. provinc. Jur. Ital. l. 3. c. 4.* ut præliorum diuturnitate fessi præmium aliquod aliquando caperent periculorum laborumque. Romani ergò à se devicta in loca vel firmandi vel propagandi Imperii ergò, ut aliàs nunc omit- tam causas, Colonias deducebant, quod velut summum præcium postremis temporibus persolvebant emeritis militibus, qui strenuè & fortiter se gesserant. ARELATÆ
igi-

igitur idipsum obvenit, quam **SEXTANORUM COLONIAM** Plinius appellat. Talem quoq; felicitatem exper-
tæ sunt **BLITERAE SEPTUMANORUM**, ubi septima le-
gio deducta fuit, si ergò non universæ legiones deduceban-
tur cum tribunis & centurionibus & suis cujusq; ordinis
militibus, ut consensu & caritate Rempubl. efficerent, sed
ignoti inter se, diversis manipulis, sine rectore, sine affe-
ctibus mutuis, quasi ex alio genere mortalium repente in-
unum collecti, numerus magis, quam Colonia. Tacitus
Annal. XIV. c. 27. n. 4. Occupatum ergò bello Veteranis assi-
gnabatur *l. 11. de Evict. l. 15. §. 2. de R. V.* unde Bodinus *lib. 2. de*
Republ. c. 2. tradit: Longobardos, Alemannos & Francos do-
minatam rerum omnium sic occupasse, ut nemo terra gle-
bam, nisi eorum beneficiò possideret. Romanos verò, ut cœ-
teros ferè populos, captivos suos in servitutem rede-
gisse: Expugnatas autem urbes ac populos devictos agri parte
septimâ multasse, eamque Coloniis civium Romano-
rum assignasse.

§. XIV. Optimè Feudorum origo inde deduci pot-
est. Germani enim Principes habebant Comites, qui i-
psis fidelem in bello exhiberent operam: fidelibus istis
credibile est, concessa postea fuisse à principibus prædia
tum in ipsis Germanorum, tum etiam in occupatis bello
terris sub conditione fidei & servitii militaris: ut non solum
ipsorum operâ in bellis uti, sed etiam devictos virtute illo-
rum in fide continere possent: Quod confirmant ipsæ le-
ges & mores feudales, ex quibus apparet feuda propter
militiam constituta, iisq; Vasalli milites persæpe nominan-
tur *2. f. 21. 22.* Molinæus itidem ex historiis demonstrat;
Francos terras Marte suo occupatas in feudum concessisse.